« Réjouissez-vous et tressaillez de joie, parce que votre récompense est grande dans le ciel. C'est ainsi qu'on a persécuté les prophètes qui ont été avant vous. » *Id.* 12. Je ne sais point quel sera celui d'entre nous qui, au moment où sa réputation est honteusement déchirée, pourra tressaillir de joie dans le Seigneur ? Ce ne sera pas celui qui recherche la vaine gloire. Nous devons donc nous réjouir et tressaillir de joie, pour qu'il nous soit préparé dans le ciel une récompense. C'est bien élégamment qu'il a été écrit dans un ouvrage : « Ne cherchez pas la gloire et vous n'aurez pas de regret quand vous serez dans l'ignominie. »

« Vous êtes le sel de la terre. » *Id.* 13. Il appelle les apôtres sel, parce que c'est par eux qu'est assaisonné tout le genre humain.

iustitiam. » Multi enim persecutionem propter sua peccata patiuntur, et non sunt iusti. Simulque considera, quod octava veræ circumcisionis beatitudo martyrio terminetur.

« Beati estis cum maledixerint vobis homines, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me. » *Ibid.* 11. Illud maledictum contemnendum est, quod beatitudinem creat, quod falso maledicentis ore profertur. Unde et specialiter definitur quæ sit beata maledictio : « Omne, dicens, maledictum adversum vos, mentientes propter me. » Ubi ergo Christus in causa est, ibi et optanda maledictio est.

« Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis. Sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos. » *Ibid.* 12. Nescio quis hoc nostrum possit implere, ut laceretur opprobriis fama nostra, et nos exultemus in Domino. Hoc qui vanam sectatur gloriam, implere non potest. Gaudere igitur et exsultare debemus, ut merces nobis in cœlestibus præparetur. Eleganter in quodam volumine scriptum legimus : « Ne quæras gloriam, et non dolebis cum inglorius fueris. »

« Si le sel perd sa vertu, avec quoi salera-t-on ? Si le docteur se trompe, par quel autre docteur sera-t-il redressé ?

« Il n'est bon à plus rien qu'à être jeté dehors et foulé aux pieds par les hommes. » C'est un exemple tiré de l'agriculture. De même, en effet, que le sel sert pour assaisonner les aliments et pour sécher les viandes, de même n'a-t-il pas un autre usage. Ne lisons-nous pas dans l'Écriture que des conquérants, dans leur colère, avaient fait jeter du sel sur la place des villes rasées pour empêcher à jamais toute germination ? *Judith. ix.* Que les docteurs donc et les évêques prennent garde et considèrent : « que les puissants seront puissamment tourmentés ; » *Sap. vi, 7* ; qu'il n'y a point de remède, mais que les ruines des grands conduisent aux enfers.

« Vous êtes la lumière du monde. Une ville ne peut être cachée, quand elle est placée sur une montagne ; et on n'allume point une lampe pour la mettre sous le boisseau, mais sur un chandelier, afin qu'elle éclaire tous ceux qui sont dans la maison. Qu'ainsi donc luise votre lumière devant les hommes, afin qu'ils voient vos bonnes œuvres et qu'ils glorifient votre Père qui est dans les cieux. » *Id. 14, 15, 16.* Il enseigne qu'on doit avoir confiance en prêchant, pour que la crainte ne fasse point se cacher les apôtres et qu'ils ne soient comme des lumières sous le boisseau, mais qu'ils se montrent en

toute liberté et qu'ils annoncent sur les toits ce qu'ils ont entendu dans le secret. *Matth. x, 27.*

« Ne pensez pas que je sois venu abolir la loi ou les prophètes. Je ne suis pas venu les abolir, mais les accomplir. » *Id. 17.* Soit qu'il ait accompli ce qui avait été prophétisé de lui par d'autres, soit qu'il ait complété, par sa prédication, ce qui avait été laissé incomplet et grossier à cause de la faiblesse même des auditeurs, *Matth. v,* c'est ainsi qu'il repousse toute colère, qu'il condamne la peine du talion et la concupiscence secrète du cœur.

« Jusqu'à ce que le ciel et la terre passent. » *Id. 18.* Il nous est promis des cieux nouveaux et une terre nouvelle que doit faire le Seigneur. Si donc il doit être créé de nouvelles choses, c'est que les anciennes passeront.

« Un seul iota ou un seul point de la loi ne passera pas que tout ne soit accompli. » *Id. 18.* Il montre, par la comparaison d'une lettre, que ce qui semble de peu d'importance dans la loi se trouve rempli de significations spirituelles et que rien n'en est négligé dans l'Évangile.

« Celui donc qui violera l'un de ces moindres commandements, et enseignera ainsi aux hommes, sera appelé très petit dans le royaume des cieux ; mais celui qui fera et enseignera, celui-là sera appelé grand dans le royaume des cieux. Car je vous dis que si votre justice n'est plus abondante que celle des scribes et des phari-

« Vos estis sal terre. » *Ibid. 13.* Sal appellatur apostoli, quia per illos universum hominum conditur genus.

« Quod si sal evanuerit, in quo salietur. » Si doctor erraverit, a quo alio doctore emendabitur ?

« Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ad hominibus. » Exemplum de agricultura sumptum est. Sal etenim sicut in ciborum condimentum, et ad siccandas carnes necessarium est, ita alium usum non habet. Certe legimus in Scripturis, urbes quasdam ira [Al. ita] victorum sale seminatas, ut nullum in ipsis germen oriretur. *Judith. ix.* Caveant ergo doctores et episcopi, et videant : « Potentes poterit tormenta sustinere, » *Sap. vi, 7,* nihilque esse remedii : sed majorum ruinas ad tartarum ducere.